

**PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, AI SENSI DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DEL FARMACO PER IL G.S.D. 07/AGRI-07 SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI, PROFILO: S.S.D. AGRI-07/A SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI, INDETTO CON D.R. N. 1202/2025 PROT. 0191105 DEL 10.07.2025, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 59 DEL 29.08.2025.**

**VERBALE N. 2**  
**(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e  
della produzione scientifica dei candidati)**

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione in oggetto, nominata con D.R. n. 1775/2025 PROT. 300013 del 23.10.2025 composta da:

Prof.	ANTONIO PIGA	Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Sassari (presidente)
Prof.ssa	CRISTINA ALAMPRESE	Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Milano (componente)
Prof.ssa	EMMA CHIAVARO	Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Parma (segretario)

constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati nella precedente riunione, e che i candidati ammessi alla procedura sono in numero superiore a sei unità, il giorno 02.12.2025. alle ore 9.30 in videoconferenza su piattaforma TEAMS, si riunisce, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione scientifica dichiarati dai candidati.

La Commissione prende quindi visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione che viene sotto riportato con indicazione del solo codice identificativo assegnato ad ognuno in sede di presentazione dell'istanza di partecipazione:

- 1) 2347292
- 2) 2340402
- 3) 2332311
- 4) 2343603
- 5) 2332037
- 6) 2334305
- 7) 2315562
- 8) 2349579
- 9) 2348394
- 10) 2351291
- 11) 2344780

Ciascun Commissario dichiara:

- 1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: *"Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165"* e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del medesimo D.P.R. n. 62/2013;
- 2) di non avere relazioni di parentela e/o di affinità, entro il 4° grado incluso, di non avere un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso e che non sussistono cause d'incompatibilità ai sensi dell'art. 51 c.p.c. con i candidati che hanno presentato domanda;

Il Presidente ricorda che, ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la Commissione dovrà procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M 25.05.2011, n. 243 al fine dell'ammissione dei candidati comparativamente più meritevoli, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della produzione scientifica.

La Commissione prende atto che, ai fini della presente selezione, devono essere prese in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate.

La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la valutazione preliminare.  
I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, quale parte integrante dello stesso: **Allegato A**.

Terminata la valutazione preliminare, vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica i seguenti candidati, in percentuale compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità:

- 1) 2332311
- 2) 2332037
- 3) 2334305
- 4) 2315562
- 5) 2348394
- 6) 2344780

La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all'elenco dei candidati ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo.

Alle ore 12.20 la Commissione terminati i lavori toglie la seduta.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

LA COMMISSIONE:

Prof. ANTONIO PIGA	PRESIDENTE
Prof.ssa CRISTINA ALAMPRESE	COMPONENTE
Prof.ssa EMMA CHIAVARO	SEGRETARIO

## **ALLEGATO A**

**PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, AI SENSI DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DEL FARMACO PER IL G.S.D. 07/AGRI-07 SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI, PROFILO: S.S.D. AGRI-07/A SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI, INDETTA CON D.R. N. 1202/2025 PROT. 0191105 DEL 10.07.2025, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 59 DEL 29.08.2025.**

### **GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

**Candidato: 2347292**

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo il seguente giudizio collegiale all'unanimità:

#### **Giudizio collegiale:**

##### **Giudizio analitico del curriculum e dei titoli**

Il candidato ha conseguito nel 2020 il Dottorato di Ricerca in Scienze, Tecnologie e Biotecnologie degli Alimenti presso l'Università di Modena e Reggio Emilia. Ha usufruito di due assegni di ricerca presso l'Università di Parma: il primo di circa 13 mesi (dal 01/09/2020 al 15/10/2021) e il secondo di circa 30 mesi (dal 01/07/2023 al 31/12/2025), per un totale di 43 mesi di attività post-dottorale nel settore delle Scienze e Tecnologie Farmaceutiche.

Durante il primo assegno ha svolto un periodo di ricerca all'estero come Visiting Researcher presso Nanomol Technologies (Barcellona) della durata di 2 mesi, nell'ambito di un progetto europeo Marie Skłodowska-Curie, sempre inserito nel settore della Tecnologia Farmaceutica. Ha ricevuto un premio nazionale per un articolo scientifico su emergenza e sostenibilità alimentare (2024). Non presenta attività didattica universitaria.

Il curriculum e i titoli sono giudicati solo parzialmente coerenti con il settore AGRI/07-A.

##### **Giudizio analitico della produzione scientifica**

L'attività scientifica del candidato, dopo un primo periodo dedicato alla valorizzazione di sottoprodotti agroindustriali e biomasse lignocellulosiche, si è progressivamente indirizzata verso tematiche centrali per il SSD AGRI/07-A, quali la sostenibilità ambientale e le tecnologie innovative per la gestione dei rifiuti agroalimentari.

Il candidato è autore o coautore di 5 pubblicazioni su riviste internazionali indicizzate e una tesi di dottorato.

Delle 10 pubblicazioni presentate per la selezione, sono valutabili solo le 5 pubblicazioni su riviste indicizzate e la tesi di dottorato e sono solo parzialmente congruenti con il settore AGRI/07-A. Le pubblicazioni presentate mostrano un discreto grado di proprietà, buona originalità e ottima rilevanza scientifica.

La produzione scientifica, quantitativamente limitata, è solo parzialmente congruente per la posizione oggetto della valutazione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

**Candidato: 2340402**

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo il seguente giudizio collegiale all'unanimità:

**Giudizio collegiale:**

**Giudizio analitico del curriculum e dei titoli**

Il candidato ha conseguito nel 2021 il Dottorato di Ricerca Europeo in Scienze e Tecnologie Energetiche e Nucleari presso il Politecnico di Milano. Ha usufruito di 24 mesi di assegno di ricerca presso il Politecnico di Milano (2021-2022) e ricopre dal 2023 il ruolo di Ricercatore a Tempo Determinato (tipo A) in Sistemi per l'Energia e l'Ambiente presso lo stesso Ateneo.

Dal punto di vista didattico, il candidato è titolare e co-titolare di insegnamenti universitari del Politecnico di Milano dall'AA 2023/2024, per un totale di 19 CFU, su tematiche non attinenti al settore oggetto di bando.

Dall'AA 2018/2019 all'AA 2023/2024 è stato esercitatore per oltre 200 ore per l'insegnamento di Managing Power Plant del Politecnico di Milano, quindi non pertinente al settore oggetto di bando. Ha inoltre supervisionato 5 tesi di laurea su tematiche quasi completamente non congruenti con il settore AGRI/07-A.

Il candidato ha partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali, anche in qualità di responsabile e co-responsabile scientifico, tutti scarsamente congruenti con il settore AGRI/07-A.

Il candidato ha inoltre partecipato come relatore anche su invito a 4 convegni internazionali e 3 nazionali su tematiche scarsamente congruenti con il settore AGRI/07-A.

Il curriculum e i titoli presentano una scarsa coerenza tematica e metodologica rispetto al settore AGRI/07-A.

**Giudizio analitico della produzione scientifica**

L'attività scientifica del candidato si è sviluppata per lo più su tematiche relative al settore dell'Ingegneria Chimica e dei Processi Sostenibili. Il candidato presenta 13 pubblicazioni su riviste internazionali indicizzate. Le 12 pubblicazioni internazionali presentate sono tutte su riviste indicizzate, ma non presentano congruenza con il settore AGRI/07-A. Le pubblicazioni presentate mostrano un discreto grado di proprietà, buona originalità e ottima rilevanza scientifica.

La produzione scientifica è valutata non congruente al settore scientifico disciplinare oggetto del bando.

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

**Candidato: 2332311**

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo il seguente giudizio collegiale all'unanimità:

**Giudizio collegiale:**

**Giudizio analitico del curriculum e dei titoli**

Il candidato ha conseguito nel 2024 il Dottorato di Ricerca in Food Systems presso l'Università degli Studi di Milano, con certificazione di Doctor Europaeus. Dopo il dottorato ha svolto attività di assegnista di ricerca da aprile 2024 a maggio 2025, per un totale di 14 mesi, e una collaborazione occasionale alla ricerca per ulteriori 4 mesi sempre presso l'Università degli Studi di Milano su tematiche congruenti con il settore AGRI/07-A.

Dal punto di vista didattico, ha svolto attività di esercitatore dall'AA 2020/2021 all'AA 2024/2025, per un numero non specificato di ore, su tematiche congruenti con il settore oggetto di bando.

Il curriculum e i titoli presentano una piena coerenza tematica e metodologica rispetto al settore AGRI/07-A.

**Giudizio analitico della produzione scientifica**

L'attività scientifica del candidato si è sviluppata su tematiche centrali per il SSD AGRI/07-A, quali la caratterizzazione chimica di farine di insetti, lo sviluppo di prodotti alimentari innovativi, la valutazione di composti bioattivi e l'ottimizzazione dei processi di estrazione delle proteine.

Il candidato presenta le sole 12 pubblicazioni valide per la valutazione, che sono caratterizzate da originalità, congruenza con il settore AGRI/07-A, buon grado di proprietà e ottima rilevanza scientifica.

La produzione scientifica è pienamente congruente con il settore oggetto di bando.

Per quanto sopra descritto, la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

**Candidato: 2343603**

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo il seguente giudizio collegiale all'unanimità:

**Giudizio collegiale:**

**Giudizio analitico del curriculum e dei titoli**

Il candidato ha conseguito nel 2021 il Dottorato di Ricerca in Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali (curriculum in Scienze e Tecnologie Alimentari) presso l'Università degli Studi "Mediterranea" di Reggio Calabria. Ha precedentemente usufruito di una borsa di studio come "Ricercatore Giovane Promettente" per 5 mesi (2018) presso l'Università degli Studi "Mediterranea" di Reggio Calabria e successivamente di assegno di ricerca tipo B per 36 mesi (2021–2024) presso l'Università degli Studi di Milano. Dal giugno 2025 è Specialista in Ricerca e Sviluppo presso Alce Nero S.p.A.

Ha svolto, per l'AA 2024-2025, attività didattica frontale pari a 30 ore come professore a contratto presso l'Università degli Studi di Brescia nel SSD AGRI/07-A.

Il curriculum e i titoli presentano una piena coerenza tematica e metodologica rispetto al settore AGRI/07-A.

**Giudizio analitico della produzione scientifica**

L'attività scientifica del candidato si è sviluppata su tematiche centrali per il SSD AGRI/07-A, quali la valorizzazione dei sottoprodotti agroalimentari e delle farine di frutta secca e legumi, l'estrazione di composti bioattivi, lo sviluppo di prodotti da forno, coating edibili e pasta fresca, la caratterizzazione chimico-fisica e microbiologica degli alimenti, e la valutazione della shelf-life.

Il candidato è autore e coautore di 10 pubblicazioni su riviste internazionali indicizzate pienamente congruenti con il settore AGRI/07-A.

Dichiara di presentare per la valutazione 9 pubblicazioni, che da elenco presentato risultano essere caratterizzate da piena congruenza, ottima rilevanza scientifica e buon grado di proprietà. L'originalità delle pubblicazioni non è valutabile, in quanto il candidato non ha allegato le pubblicazioni alla domanda di partecipazione al bando in oggetto. La produzione scientifica è valutata quantitativamente limitata per la posizione oggetto della valutazione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

**Candidato: 2332037**

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo il seguente giudizio collegiale all'unanimità:

**Giudizio collegiale:**

**Giudizio analitico del curriculum e dei titoli**

Il candidato, dottore di ricerca in Scienze degli Alimenti (Università degli Studi di Parma) dal marzo 2019, è dal marzo 2023 ricercatore universitario a tempo determinato (Tipo A) per il SSD AGRI-07/A, presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Alimentari per una Filiera Agro-Alimentare Sostenibile dell'Università Cattolica del Sacro Cuore (sede Piacenza).

Dal novembre 2019 al febbraio 2023 ha coperto continuativamente il ruolo di borsista e assegnista di ricerca prima presso l'Ateneo di Parma e poi presso l'Università Cattolica nella sede di Piacenza occupandosi della caratterizzazione della frazione proteica di larve di insetti per uso alimentare e della valutazione dell'efficacia di microrganismi per la protezione del pomodoro da micotossine.

È docente dall'AA 2020-2021, dapprima a contratto e poi titolare, di insegnamenti coerenti con il SSD AGRI-07/A per i corsi di laurea triennale e magistrale in Scienze e Tecnologie Alimentari e Food Processing: Innovation and Tradition presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore sia nella sede di Piacenza che in quella di Cremona per un totale minimo annuo di 5 CFU. Ha partecipato alle attività di ricerca di diversi progetti europei, nazionali e regionali, a quelle relative al PNRR (Spoke 2 e ECOSISTER).

È editorial board member di una rivista in fascia Q1 e associate Editor di una rivista in fascia Q2. Ha presentato numerose relazioni orali a convegni nazionali ed internazionali, quasi sempre attinenti alle tematiche oggetto di questo bando.

Il curriculum e i titoli acquisiti sono valutati congruenti al settore oggetto del bando.

**Giudizio analitico della produzione scientifica**

La sua attività di ricerca tocca temi totalmente congruenti con il SSD AGRI-07/A che vanno dallo sviluppo e valutazione di soluzioni di packaging attivo e sostenibile allo sviluppo e caratterizzazione di ingredienti proteici innovativi ottenuti da insetti edibili con un focus anche sulla produzione, estrazione e caratterizzazione di queste proteine come di quelle da altre fonti vegetali (scarti agroalimentari). Si è inoltre occupato di sviluppo di processi per la valorizzazione di scarti e sottoprodotti agroindustriali, finalizzati al recupero di biomolecole di interesse alimentare e di approcci integrati per il monitoraggio della qualità e della sicurezza degli alimenti.

È autore e coautore di 30 pubblicazioni indicizzate quasi tutte completamente attinenti alle tematiche di questo bando. Le 12 pubblicazioni presentate per la selezione sono caratterizzate da originalità, congruenza con il settore, eccellente rilevanza scientifica e ottimo grado di proprietà.

La produzione scientifica è valutata congruente con il settore oggetto di bando.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

**Candidato: 2334305**

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo il seguente giudizio collegiale all'unanimità:

**Giudizio collegiale:**

**Giudizio analitico del curriculum e dei titoli**

Il candidato ha conseguito nel 2021 il dottorato di ricerca in Biotecnologie presso l'Università degli Studi di Verona.

Riporta la partecipazione ad attività di ricerca come assegnista per lo stesso Ateneo e come borsista presso l'Ateneo di Parma su tematiche congruenti col settore disciplinare oggetto di bando ma non ne indica la durata.

Ha svolto attività didattica integrativa per alcuni insegnamenti nell'ambito del corso di laurea triennale in Scienze e Tecnologie Viticole ed Enologiche presso l'Ateneo di Verona a partire dall'AA 2017-2018. È principal investigator di una scheda di progetto nell'ambito del progetto PNRR denominato INEST "Interconnected Nord-Est Innovation".

Riporta la titolarità di un brevetto nazionale.

Ha presentato sei relazioni orali, quattro a convegni nazionali e due internazionali nel settore dell'enologia, coerenti con l'SSD oggetto di bando.

Il curriculum e i titoli acquisiti sono valutati coerenti con il settore oggetto del bando.

**Giudizio analitico della produzione scientifica**

L'attività di ricerca è fondamentalmente incentrata sul settore enologico. È autore di 21 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali. Le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione sono congruenti al settore oggetto di bando e presentano un buon livello di originalità, ottima rilevanza scientifica, ottimo grado di proprietà.

La produzione scientifica è valutata congruente con il settore oggetto di bando.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

**Candidato: 2315562**

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo il seguente giudizio collegiale all'unanimità:

**Giudizio collegiale:**

**Giudizio analitico del curriculum e dei titoli**

Il candidato, dottore di ricerca in Scienze e Tecnologie Agrarie, Ambientali e Alimentari (Università di Bologna) dal 2017, è titolare di un contratto di collaborazione coordinata e continuativa presso CIRI (Centro Interdipartimentale di Ricerca Industriale Agroalimentare) – Università di Bologna dal gennaio 2025. Precedentemente è stato titolare di tre assegni di ricerca per l'Ateneo di Bologna a partire dal 2017, ad eccezione di un semestre nel 2022 nel quale ha svolto attività nell'ambito di un contratto di collaborazione coordinata e continuativa con la società Ser.In.Ar. Tali attività risultano svolte su tematiche congruenti con il SSD AGRI-07/A.

Dall'AA 2020-2021 svolge attività didattica nell'Ateneo di Bologna per 2 CFU annuali in insegnamenti coerenti con il settore oggetto di bando. Riporta sei presentazioni orali in convegni per lo più nazionali su tematiche attinenti al bando. Riporta attività di collaborazione ad un progetto europeo e ad altri progetti per lo più regionali. È stato Guest Editor di uno special issue su rivista internazionale.

Il curriculum e i titoli acquisiti sono valutati coerenti con il settore oggetto del bando.

**Giudizio analitico della produzione scientifica**

La sua attività di ricerca è incentrata su tematiche inerenti le tecnologie degli oli e dei grassi, l'effetto di processi su componenti bioattive negli alimenti, l'innovazione tecnologica nel settore alimentare, tutte tematiche coerenti con il settore oggetto di bando.

È autore e coautore di 20 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali indicizzate. Le 12 pubblicazioni oggetto di valutazione presentano una buona collocazione editoriale, originalità, congruenza e un ottimo grado di proprietà.

La produzione scientifica è valutata congruente con il settore oggetto di bando.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

**Candidato: 2349579**

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo il seguente giudizio collegiale all'unanimità:

**Giudizio collegiale:**

**Giudizio analitico del curriculum e dei titoli**

Il candidato, dottore di ricerca in Scienze e Tecnologie Agrarie Ambientali e Alimentari (Università di Bologna) dal 2022, ha usufruito in maniera continuativa di tre assegni di ricerca annuali per il SSD AGRI-07/A dal 1 febbraio 2022 ad oggi presso l'Università di Bologna su tematiche inerenti il settore oggetto di bando e relative al riutilizzo di sottoprodotti agricoli in campo alimentari e di tecniche cromatografiche innovative per la caratterizzazione della composizione e della stabilità di prodotti alimentari.

Ha presentato tre relazioni orali a convegni, uno nazionale e due internazionali. Ha partecipato e partecipa alle attività di diversi progetti nazionali e internazionali.

È docente a contratto a partire dall'AA 2023-2024 di un insegnamento in lingua inglese di 6 CFU per il settore oggetto del bando presso l'Università Politecnica delle Marche e presenta attività didattica integrativa per l'Ateneo di Bologna. Il curriculum e i titoli acquisiti sono valutati coerenti con il settore oggetto del bando.

**Giudizio analitico della produzione scientifica**

Il candidato si è occupato di recupero di scarti agroalimentari in prodotti alimentari innovativi con particolare attenzione anche ad aspetti analitici applicati al settore delle tecnologie dei grassi e ad aspetti nutrizionali.

È autore di 17 pubblicazioni su riviste internazionali indicizzate, spesso in collaborazione con gruppi di ricerca stranieri, per lo più attinenti alle tematiche del settore oggetto di bando.

Delle 12 pubblicazioni presentate per la selezione, 11 sono su riviste indicizzate e sono caratterizzate da buona originalità, eccellente rilevanza scientifica e discreto grado di proprietà, ma non sempre completamente congruenti al settore oggetto di bando. Una pubblicazione è un capitolo di libro internazionale.

La produzione scientifica è valutata non sempre pienamente congruente con il settore oggetto di bando.

Al termine:

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

**Candidato: 2348394**

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo il seguente giudizio collegiale all'unanimità:

**Giudizio collegiale:**

**Giudizio analitico del curriculum e dei titoli**

Dal 01/09/2023 è ricercatore a tempo determinato (Tipo A) nel SSD AGRI-07/A presso l'Università della Tuscia. Ha conseguito nel 2016 il Dottorato di Ricerca in Agrobioscienze (Scuola Superiore di Studi Universitari Sant'Anna, Pisa). Ha usufruito di due assegni di ricerca, uno di nove mesi (Scuola Superiore di Studi Universitari Sant'Anna, Pisa) su aspetti legati al post raccolta dei prodotti frutticoli, l'altro di due anni (Università della Tuscia), dove si è occupato di ricerche sull'enologia. Come post-doc ha trascorso un periodo di studio e ricerca presso l'Università di Cordoba. A partire dall'AA 2024/2025 presenta un'attività didattica coerente con il SSD AGRI-07/A per un totale di 8 CFU. Buona anche l'attività didattica integrativa.

La partecipazione a progetti, per lo più nazionali e regionali, è buona. Presenta una discreta attività editoriale come topic o guest Editor. Il candidato ha presentato numerose relazioni orali, anche come invited speaker, a convegni nazionali ed internazionali quasi sempre attinenti alle tematiche oggetto di questo bando.

Il curriculum e i titoli acquisiti sono valutati coerenti con il settore oggetto del bando.

**Giudizio analitico della produzione scientifica**

La sua attività scientifica, dopo un primo periodo in cui si è occupata di aspetti legati al post raccolta dei prodotti ortofrutticoli, si è indirizzata su aspetti più pertinenti al SSD AGRI-07/A, in particolare su tematiche legate all'enologia e agli effetti del processo sulla produzione di alimenti.

Il candidato è autore e coautore di 45 pubblicazioni indicizzate da Scopus per lo più attinenti alle tematiche di questo bando. Le 12 pubblicazioni presentate per la selezione sono caratterizzate da originalità, congruenza con il settore, buona rilevanza scientifica e grado di proprietà.

L'attività di ricerca è valutata congruente con il settore oggetto del bando.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

**Candidato: 2351291**

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo il seguente giudizio collegiale all'unanimità:

**Giudizio collegiale:**

**Giudizio analitico del curriculum e dei titoli**

Il candidato ha conseguito nel 2022 il titolo di dottore di ricerca in "Plant Production and Technologies"), presso University of Nigde Omer Halisdemir (Turchia). Ricopre attualmente il ruolo di Post-Doctoral Researcher su tematiche relative alle analisi molecolari, presso l'Università di Padova. Come post doc ha trascorso un periodo di studio e ricerca di 3 mesi presso l'Università di Bari, su tematiche solo parzialmente coerenti con il SSD AGRI-07/A.

Dichiara di essere stato Guest Editor di un numero speciale per una rivista indicizzata e di aver pubblicato diversi capitoli di libro e un libro. Limitata la partecipazione a gruppi di ricerca. Presenta diversi contributi a convegno non coerenti con le tematiche messe a bando e senza indicazione del ruolo di relatore orale.

Il curriculum e i titoli evidenziano una formazione e un'attività di ricerca per lo più non coerente con le tematiche del SSD AGRI-07/A.

**Giudizio analitico della produzione scientifica**

La sua attività scientifica è stata incentrata fondamentalmente sulla produzione agricola primaria, in particolare sugli aspetti analitici di tipo chimico, biochimico e genetico di matrici vegetali, quindi su argomenti non pertinenti al SSD AGRI-07/A.

Il candidato è autore e coautore di 30 pubblicazioni, di cui solo 15 indicizzate su Scopus, per la quasi totalità non attinenti alle tematiche di questo bando. Le 12 pubblicazioni presentate per la selezione appaiono originali ma poco o per niente congruenti con il SSD AGRI-07/A e dotate di sufficiente rilevanza scientifica e buon grado di proprietà.

La produzione scientifica è valutata scarsamente congruente al settore oggetto di bando.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

**Candidato: 2344780**

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo il seguente giudizio collegiale all'unanimità:

**Giudizio collegiale:**

**Giudizio analitico del curriculum e dei titoli**

Dal gennaio 2020 è ricercatore a tempo determinato (Tipo A) per ilSSD AGRI-07/A presso il Distal dell'Università di Bologna. Ha conseguito nel 2011 il titolo di Dottore di ricerca in Scienze e Biotecnologie degli Alimenti, presso Alma Mater Studiorum, Università degli Studi di Bologna. Ha usufruito di tre assegni di ricerca, per un totale di circa 8 anni (febbraio 2011 – dicembre 2018), presso il Distal e il Centro Interdipartimentale di Ricerca Industriale Agroalimentare (CIRI Agroalimentare) dell'Alma Mater Studiorum di Bologna su aspetti di caratterizzazione analitica di matrici alimentari. Da dicembre 2018 a novembre 2020 ha avuto due contratti di ricerca su tematiche legate alla tecnologia di produzione di oli extra-vergini di oliva e di sviluppo di alimenti funzionali. A partire dall'AA 2016/2027 presenta un'attività didattica coerente con il SSD AGRI-07/A per un totale di 11 CFU. L'attività didattica integrativa, sempre pertinente, è stata consistente.

La partecipazione a gruppi e progetti di ricerca nazionali ed internazionali è consistente e coerente con le tematiche del bando, come testimoniato dalle pubblicazioni prodotte. Presenta, inoltre, attività di coordinamento per due progetti di ricerca nazionali. Ha presentato numerose relazioni orali, a convegni nazionali ed internazionali, quasi sempre attinenti alle tematiche oggetto di questo bando. Presenta una discreta attività editoriale come guest Editor.

Il curriculum e i titoli sono giudicati congruenti con il settore oggetto del bando.

**Giudizio analitico della produzione scientifica**

La sua attività scientifica, dopo un primo periodo in cui si è occupata di aspetti legati alla caratterizzazione analitica di matrici lipidiche o composti bioattivi, si è indirizzata su tematiche legate alle proprietà sensoriali degli alimenti, agli effetti del processo sulla qualità e alla valorizzazione dei sottoprodotto dell'industria alimentare, quindi pertinenti al SSD AGRI-07/A. È autore e coautore di 47 pubblicazioni indicizzate su Scopus quasi tutte completamente attinenti alle tematiche di questo bando. Le 12 pubblicazioni presentate per la selezione sono caratterizzate da originalità, congruenza con il settore, ottima rilevanza scientifica e ottimo grado di proprietà.

La produzione scientifica è valutata congruente con il settore oggetto del bando.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, AI SENSI DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DEL FARMACO PER IL G.S.D. 07/AGRI-07 SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI, PROFILO: S.S.D. AGRI-07/A SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI, INDETTO CON D.R. N. 1202/2025 PROT. 0191105 DEL 10.07.2025, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 59 DEL 29.08.2025.

**ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA DEI TITOLI E DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

- 1) 2332311
- 2) 2332037
- 3) 2334305
- 4) 2315562
- 5) 2348394
- 6) 2344780

02.12.2025

LA COMMISSIONE:

Prof. ANTONIO PIGA	PRESIDENTE
Prof.ssa CRISTINA ALAMPRESE	COMPONENTE
Prof. ssa EMMA CHIAVARO	SEGRETARIO